
 

 

STATUT 
Arbitrážní komise Českého paralympijského výboru 

 
 

Článek 1 
Základní ustanovení 

 
1. Arbitrážní komise Českého paralympijského výboru (dále jen „komise“ a „ČPV“) je ne-

závislým orgánem ČPV, který dle čl. IX. odst. 3 stanov rozhoduje 
a. odvoláních proti rozhodnutím disciplinárních orgánů sportovních spolků para-

lympijských sportů v antidopingových řízení, souvisejících s použitím nedovole-
ných podpůrných prostředků, pokud pravomoc v takových věcech není národní 
nebo mezinárodní sportovní autoritou delegována jinému subjektu; 

b. spory mezi členy ČPV ve sporech, jejichž předmět se vztahuje k paralympijským 
hrám nebo činnosti a fungování ČPV; 

c. spory mezi ČPV a jednotlivými členy ČPV; 
d. rozhodování sporů mezi sportovci a členy ČPV za situace, kdy pravomoc komise 

zakládají stanovy člena ČPV nebo písemná smlouva uzavřená mezi sportovcem a 
členem ČPV. 

 
2. Arbitrážní řízení před komisí (dále jen „řízení“) může být zahájeno jen na návrh člena 

ČPV nebo sportovce dle odst. 1 shora. 
3. Navrhovatel je povinen uhradit poplatek za podání návrhu ve výši 1.000 Kč. Jedná-li se 

o společný návrh více navrhovatelů, je povinen uhradit poplatek v této výši každý z 
nich. Bez úhrady tohoto poplatku nebude řízení zahájeno. 

4. Komise rozhoduje zcela nezávisle, při svém rozhodování je povinna spory řešit přede-
vším podle stanov ČPV, vnitřních předpisů ČPV a předpisů International Paralympic 
Committee (IPC) platných v době, kdy došlo k události, která je předmětem sporu. 

5. Komise rozhoduje prostou většinou. Všichni členové komise jsou si při rozhodování 
rovni. 

6. Členové komise jsou povinni vykonávat svědomitě své povinnosti a při výkonu funkce 
dodržovat etiku a zdržet se všeho, co by mohlo narušit důstojnost funkce nebo ohrozit 
důvěru v jejich nezávislé, nestranné a spravedlivé rozhodování. 

7. Členové komise jsou povinni zachovávat mlčenlivost, a to i po zániku funkce, o věcech, 
o kterých se dozvěděli při výkonu své činnosti, pokud nebyli této povinnosti zproštěni 
výkonným výborem ČPV. 

 

Článek 2 
Návrh na zahájení řízení, vedení řízení 

 
1. Návrh na zahájení řízení před komisí musí obsahovat: 



 

 

a) označení účastníků řízení, tj. navrhovatele a odpůrce, 
b) popis dosavadního průběhu sporu, 
c) označení a předložení důkazů k prokázání skutečností v návrhu uvedených, 
d) návrh, jak má komise v řízení rozhodnout, 
e) kopii dokladu o uhrazení poplatku za podání návrhu. 

 
2. Předseda komise po obdržení návrhu na zahájení řízení zašle návrh k vyjádření odpůrci. 

Předseda může kdykoli vyzvat účastníky k doplnění jejich stanovisek a předložení dů-
kazů, jichž se dovolávají. 
 

3. Předseda komise nařídí k projednání věci samé ústní jednání, k němuž předvolá účastníky a v   
 jejichž přítomnost je třeba (dále jen „jednání“). Předvolání musí být účastníkům doruče-
no tak, aby  měli dostatek času k přípravě, zpravidla nejméně 15 dnů přede dnem, kdy se 
jednání má konat. 

 
4. Účastník řízení, případně jeho zákonný zástupce nebo řádně zmocněný zástupce, má 
právo účastnit  se jednání. Nedostaví-li se, byť k tomu byl řádně vyzván, může komise 
rozhodnout i bez jeho účasti. 

 
5. Jednání je neveřejné, ledaže komise rozhodne v odůvodněných případech, že jednání 

proběhne za účasti veřejnosti. Jednání se může zúčastnit zapisovatel nebo jiný admi-
nistrativní pomocný personál, o jehož složení rozhoduje komise. O průběhu jednání 
může být pořízen zvukový nebo obrazový záznam. 
 

6. Jednání připraví komisí určený člen tak, aby bylo možno rozhodnout o věci zpravidla 
při jediném jednání. Komise vydá rozhodnutí zpravidla do 3 měsíců od podání návrhu 
na zahájení řízení. 
 

7. Jednání řídí předseda komise nebo jím určený člen. 
 

8. Jednání může být odročeno ze závažných důvodů. O odročení jednání rozhoduje ko-
mise. 
 

9. Po zahájení jednání přednesou nebo doplní účastníci své návrhy a předseda komise 
sdělí výsledky přípravy jednání. Další průběh jednání určuje předseda komise podle 
okolností případu. 
 

10. Na závěr jednání, tj. zpravidla po skončení dokazování, mohou účastníci shrnout své 
návrhy a vyjádřit se k dokazování i k právní stránce věci. 
 

11. O jednání komise se pořizuje zápis, ve kterém jsou zachyceny rozhodné okolnosti prů-
běhu jednání, zápis podepisuje předseda komise a účastníci, svými podpisy zároveň 
stvrzují převzetí stejnopisu zápisu. 
 

12. Vysloví-li s tím účastníci řízení souhlas, může být veškerá komunikace mezi komisí a 
účastníky vedena elektronickou formou.  



 

 

 
Článek 3 

Prokazování, důkazy 
 

1. K prokázání svých tvrzení jsou účastnící povinni předložit příslušné důkazy, případně 
zajistit účast svědků. Komise rozhoduje, které z navrhovaných důkazů provede. Komise 
dbá o to, aby skutečný stav věci byl zjištěn co nejúplněji, a může provést i jiné důkazy, 
než jsou navrhovány. 
 

2. Není třeba dokazovat skutečnosti obecně známé nebo známé komisi z její činnosti. 
Jestliže tvrzení účastníků o skutečnostech jsou shodná, může se omezit při zjištění 
skutkového stavu na tato nesporná tvrzení. 
 

3. Za důkaz mohou sloužit všechny prostředky, jimiž lze zjistit stav věci, zejména vyslech-
nutí svědků, znalecký posudek, zprávy a vyjádření orgánů ČPV nebo jiných právnických 
osob, listiny, ohledání, vyslechnutí účastníků apod. 
 

4. Účastníci mají právo vyjádřit se k návrhům na důkazy a ke všem důkazům, které byly 
provedeny. 
 
5. Komise má právo předvolat k jednání jako svědka každého člena ČPV. Ten musí vypo-

vídat pravdu a nic nezamlčovat. Výslech svědka může být proveden i distančně za po-
moci telekomunikačního zařízení. 
 

6. Na začátku jednání je třeba zjistit totožnost svědka a okolnosti, které mohou mít vliv na 
jeho věrohodnost. Dále je třeba poučit svědka o významu svědecké výpovědi. 
 

7. Důkaz listinou se provede tak, že ji nebo její část při jednání předseda komise přečte 
nebo sdělí její obsah. Předseda komise může uložit tomu, kdo má listinu potřebnou k 
důkazu, aby ji předložil, nebo ji může opatřit sám. 
 

8. Dokazování provádí komise při jednání. Je-li to účelné, může být o provedení důkazu 
provedeno mimo jednání. Účastníci mají právo být přítomni u takto prováděného do-
kazování. Jeho výsledky je třeba vždy při jednání sdělit. Komise může vždy rozhodnout, 
aby provedené důkazy byly doplněny nebo opakovány. 
 

9. Důkazy hodnotí komise podle své úvahy, a to každý důkaz jednotlivě a všechny důkazy 
v jejich vzájemné souvislosti. Přitom pečlivě přihlíží ke všemu, co vyšlo za řízení najevo, 
včetně toho, co uvedli účastníci. 

 
Článek 4 

Rozhodnutí 
 

1. Komise vydává rozhodnutí: 
a)  ve věci samé, 
b)  o zastavení řízení (v případě zpětvzetí návrhu na zahájení řízení, uzavření dohody 



 

 

o  narovnání apod.), 
c)  o odmítnutí návrhu (není-li dána pravomoc komise, pro nedostatky návrhu na 

zahájení  řízení, které navrhovatel ani po výzvě k doplnění neodstraní apod.), 
d)  o schválení smíru. 

 
2. Proti rozhodnutí komise není přípustný opravný prostředek. 
 
3. Rozhodnutí musí být vypracováno písemně a doručuje se všem účastníkům. Účinky 

rozhodnutí nastávají dnem doručení rozhodnutí všem účastníkům. Doručit rozhodnutí 
lze účastníkům elektronicky. Rozhodnutí je rovněž zveřejněno na webových stránkách 
ČPV, a to nejméně po dobu 30 dnů od jeho vydání. 
 

4. Pokud účastník nesplní povinnosti uložené rozhodnutím komise, případně je nesplní 
ve lhůtách v rozhodnutí uvedených, informuje o tom předseda komise výkonný výbor 
ČPV.  
 

Článek 5 
Náklady a náhrady řízení 

 
1. Náklady řízení vzniklé v řízení před komisí jsou zejména hotové výdaje účastníků a jejich 

zástupců, ušlý výdělek účastníků a jejich zákonných zástupců, náklady důkazů, tlumo-
čení a odměna za zastupování, je-li zástupcem advokát. 
 

2. Každý účastník platí náklady řízení, které vznikají jemu osobně, náklady svého zástupce 
a náklady na jím přizvané svědky. Společné náklady platí účastníci podle poměru účas-
tenství na věci a na řízení. 
 

3. Účastníku, který měl ve věci plný úspěch, přizná komise náhradu nákladů potřebných 
k účelnému uplatňování nebo bránění práva proti účastníku, který ve věci úspěch ne-
měl. Měl-li účastník ve věci úspěch jen částečný, komise náhradu nákladů poměrně 
rozdělí, popřípadě vysloví, že žádný z účastníků nemá na náhradu nákladů právo. 
 

4. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení podle jeho výsledku, jestliže 
řízení skončilo smírem, jestliže v něm nebylo o náhradě nákladů ujednáno něco jiného, 
nebo bylo zastaveno. Jsou-li tu důvody hodné zvláštního zřetele, nemusí komise výji-
mečně náhradu nákladů řízení zcela nebo zčásti přiznat. 
 

5. O povinnosti k náhradě nákladů řízení rozhoduje komise i bez návrhu, a to zpravidla v 
rozhodnutí, jímž se řízení končí. 

 
Článek 6 

Závěrečná ustanovení 
 
Tento statut byl schválen výkonným výborem ČPV dne 24. 4. 2023 s účinností ke stejnému 
dni. 


	Článek 2
	Návrh na zahájení řízení, vedení řízení
	Článek 3 Prokazování, důkazy
	Článek 4 Rozhodnutí
	Článek 5
	Náklady a náhrady řízení
	Článek 6
	Závěrečná ustanovení

